piosi commestibili agli ambasciatori d'ubbidienza e altri nel loro arrivo in Roma; ed imbandir loro ospitale trattamento, se per via di mare approdavano a Civitavecchia. Arrogeche io riproduca un brano del dotto cardinal De Luca, *Relatio Romanae Curiae forensis*, lib. 15, par. 2, disc. 45: *De Oratoribus Regum, et Principum, ac Republicanum, et Civitatum. Inter illas, publicas, et conspicuas personas, quae in Curia magnam faciunt figuram, atque Magistratum speciem redolere videntur, cum ipsius Curiae magno decore, ac majestate. Merito censendi veniunt, Imperatoris, et Regum, aliorumque Principum, et Republicanum, ac aliquarum Civitatum Oratores apud Pontificem. Istique sunt duplicis generis, alii enim extraordinarii dicuntur, qui mittuntur, ut Pontifici noviter creato, ipsorum Regum, et Principum, aut Republicanum nomine, obedientiam praestent, illumque in B. Petri successorem, et Christi Vicarium recognoscant. Alii vero ordinarii, qui apud ipsum Pontificem ejusque Curiam, pro suorum respective Regum, vel Principum, aut Republicanum negotiis assistunt, ut generaliter in Imperatoris, ac Regum, et Principum, et Republicanum Curiis, iste promiscuus Oratorum usus habetur. Differunt autem, extraordinarii, ab ordinariis in aliquis praeminentiis, vel honorificis tractatibus, quibus primi, non autem alii potiuntur. Tunc circa receptionis, vel audientiae magnam solemnitate, in publico Consistorio, praevia duplici solenni equitatione, una scilicet in ingressu Urbis, et altera pro admissione ad audientiam cum occurso, et associatione respective familiae Papae, aliorumque praelatorum, et nobilium, juxta ea quae supra agendo de collegio Protonotariorum, ac etiam infra agendo de hujusmodi solemnibus equitationibus recenserunt. Tum etiam, quod ex ipsorum Principum diversa qualitate, vel prae-*

*minentia, in diversis Regiis, vel Ducalibus aulis recipiuntur, atque ad Pontificis mensam admittuntur, aliosque honorificos tractatus recipiunt, utpote Oratores magis solemnes, ratione solemnioris negotii, quod peragunt. Ac etiam quia, ubi de Republicanum vel Civitatum Oratoribus agitur, ordinarii sunt singulares, nempe unus tantum, qui apud Pontificem assistit. Extraordinarium vero numerus est major, dum ad universitatem denotandum, quatuor esse solent. Ordinarium vero honorifica tractamenta varia sunt, pro ipsorum Principum diversa qualitate, ac majori, vel minori praeeminentia. Tam circa modum familiariter alloquendi in aula Summorum Pontificum, sedendo super scabello, et capite cooperto ad instar Cardinalium, vel respective stando capite discooperto. Quam circa alia, quae ad caeremoniarum magistros potius pertinent, atque Curiam caeremonialem percutiunt. Ac etiam circa exemptiones, et immunitates, quas de jure, vel de facto obtinent ex aliqua tolerantia, et quarum expressio solum huic relationi congruit. Ad hunc autem effectum, alia hujusmodi distinctio cadit, sive sint ordinarii, sive extraordinarii, inter illos scilicet, Regum, et Principum, ac Republicanum, in quibus recognitio, pro sola spirituali superioritate pontificia fiat, vel subjectio cadat, absque actuali subjectione in temporalibus, juxta distinctionem de qua supra habetur, agendo de Pontificis potestate. Et Oratores Civitatum subditarum Papae in temporalibus. Ut sum tam ordinarii quam extraordinarii Oratores Civitatum Bononiae et Ferrariae, quantum nobilis et generosus stylus, perpetua quidem commendatione dignus est, ad aliquam confusionem (ex zelo, et benevolentiae motivo insinuatam) aliquarum magnarum, et metropolitancarum Civitatum subditarum, et praesertim Neapolitanae. Si quidem licet praefatae*

*tae Civitates nimium nobiles, et qualificatae sint, atque aliquam considerabilem habeant ditione, vel provinciam. Attamen comparative, minores, vel parvae dici possunt tam scilicet facta comparatione populi, ac baronum, magnatum, et nobilium, ipsarum Civitatum respective, quam etiam facta comparatione ditionis, vel provinciae, cujus respectu, vel de jure, vel de facto, ea sit metropolitana et caput. Siquidem predictarum civitatum, provincia, vel dicitio respective, longe minor est, quam sit omnium minor, magisque exigua provincia, ex duodecim, ex quibus illud regnum constituitur. Et tamen istae civitates, cum magno decore, quandam Principum, vel Republicanum figuram faciendo, quatuor oratores obedientiae novo Pontifici transmittunt, atque ordinarium fixum oratorem, apud enim retinent, qui ad audientiam Papae statutis diebus, ad instar oratorum Principum cum decenti tractatu, admittuntur (cum ea tamen differentia, quae facienda est inter subditos, et non subditos temporales). Atque in dies, tractando cum Cardinalibus, aliisque curiae officialibus, privilegiorum, ac jurum propriae civitatis conservationi vacant, et querelas, vel recursus opportune porrigunt adversus gravamina quae recipiantur a Legatis, aliisque officialibus, quibus non modicum fraenum id infert. Commendatione vero dignus et converso non videtur ille stylus Neapolitanae civitatis, et similium, transmittendi solum ad proprium Principem, oratorem extraordinarium, pro extraordinariis occasionibus, querelarum et recursuum, per quandam speciem odibilis, ac non existimabilis accusatoris vel instigatoris, quam redolere videtur, ideoque inconvenientibus non occurritur, ut opportune occurreretur, si fixus, et ordinarius Orator in curia Regis teneretur, neque ita Proreges aliique magistratus conquerendi occasionem haberent, eisque*

*majus fraenum inferretur.* Indi il DeLuca riporta altre interessanti nozioni sulle esenzioni e altro riguardante gli ambasciatori presso la s. Sede. Il p. Plettenberg parlando dell'ubbidienza che prestavano al Papa i *Legati regi ne' pubblici concistori* riferisce. *Habentur deinde Consistoria publica, cum introducitur novus Legatus, aut Orator alicujus Regis, aut magni Principis ad obedientiam Pontifici praestandam, aliave majoris momenti negotia in Curia pertractanda. Adornatur in gratia Legati bis solemniter equitatio, cum nimirum ingreditur solemniter Urbem, et cum ad Consistorium admittitur.* L'Amati nelle note al citato Sestini: *Delli Concistori pubblici che si danno agli ambasciatori quando vanno all'udienza del Papa per rendergli solennemente l'ubbidienza*, dichiara quali l'aveano con precedente cavalcata. Narra che il ceremoniere l'firmanno nel *Diario del 1572*, parlando della venuta in Roma degli ambasciatori di Lorena pel nuovo Papa Gregorio XIII, dice che si accordava il concistoro pubblico a tutti gli ambasciatori di que' principie e repubbliche che non conoscevano superiore, vale a dire ch'erano indipendenti; tuttavia osservò che a suo tempo gli ambasciatori del duca di Ferrara, del duca di Mantova e del marchese di Monferrato, lo aveano (ma probabilmente semi-pubblico, poichè il pubblico spettava agli ambasciatori regi), sebbene il 1.<sup>o</sup> era feudatario del Papa, e gli altri erano feudatari dell'impero. Quegli ambasciatori che 100 anni addietro (l'opera si stampò nel 1634) godevano l'ammissione nel concistoro per rendere l'ubbidienza al Papa, erano quelli dell'imperatore, del re dei romani, de're di Francia, di Spagna, di Portogallo, d'Inghilterra, di Polonia, di Ungheria, di Scozia, di Sicilia, di Napoli, d' Aragona e di Danimarca (l'ordine della precedenza de' *Sovrani*, tratto dal ceremoniale di Giulio II, lo riprodussi in quell'articolo, ove inoltre enumerai i mol-